4 Lettres de convocation du roi adressées au bailli de Sens pour la convocation du clergé de sa circonscription, 17 février 1302, Bibl. nat. de Fr., lat. 17534, fol. 102^r, éd. M. Jusselin, « Lettres de Philippe le Bel relatives à la convocation de l'assemblée de 1302 », *Bibliothèque de l'École des chartes*, 67, 1906, p. 468-471, à la p. 470 : *Dicti archiepiscopi, episcopi, abbates et priores conventuales personaliter, dicta vero capitula per decanos vel per prepositos eorum ac duos vel unum de majoribus et discretioribus ex ipsis cum eisdem decanis vel prepositis, ac dicti conventus per tres, duos, aut unum ex eis, ydoneos, fideles et discretos, audiendi, recipiendi, et faciendi omnia et singula, ac consenendi, absque excusatione relationis faciende, in omnibus et singulis que per nos fuerint ordinata* [nous soulignons].

consentir à tout ce qui sera ordonné par lui. De plus, il leur interdit par avance toute possibilité d'invoquer la nécessité d'aller informer leurs mandataires et de recevoir d'eux de nouvelles instructions avant de pouvoir répondre. Le roi exige en conséquence que les représentants soient non seulement dotés de la *plena potestas*, mais qu'ils soient aussi suffisamment instruits par leurs mandants pour répondre à toutes ses demandes¹. Pour Gaines Post, si le prince est suffisamment puissant pour affirmer ses prérogatives, il peut légalement demander les pleins pouvoirs aux représentants afin d'empêcher les communautés d'user du *referendum* et de limiter, par ce moyen, leur consentement à la volonté royale. À la condition que le prince ait observé les formes légales pour la convocation, les communautés se doivent de donner les pleins pouvoirs à leurs représentants.

La richesse de l'analyse menée par Gaines Post a ouvert de larges perspectives aux travaux menés sur les assemblées médiévales. Un problème, toutefois : sa position est résolument « régicentriste ». Or, les assemblées sont un des éléments structurant le rapport gouvernants / gouvernés ; on ne peut en avoir une pleine compréhension si on ne les considère que d'un seul point de vue, en l'occurrence, celui des gouvernants. De plus, la comparaison filée entre procédure judiciaire et convocation des assemblées est également à regarder avec prudence. Certes, la *plena potestas* s'est développée dans ces deux cadres, mais l'un est judiciaire et l'autre politique. Il est délicat de comparer une procédure où deux parties privées viennent défendre leurs intérêts juridiques personnels et une assemblée où l'aspect politique domine – l'intérêt général incarné par le pouvoir royal – et où le droit n'est qu'un instrument au service du politique.